
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA             
JUD. SATU MARE                   
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL           
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 178 
din data de 15 iulie 2024 

privind alocarea fondurilor necesare organizării evenimentului  
„Tasnadul estival” din Calendarul evenimentelor multianuale organizate de 

catre Ștrandul Termal Tășnad 
 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara, convocata de indata,  în data de 15 iulie 2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 29469/15.07.2024; 

Analizând Referatul comun nr. 29449/12.07.2024 al Compartimentului 
Cultură  si  al Directiei de Administrarea Domeniului Public și  Priva Ștrand Termal 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar-contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.29470/15.07.2024 și 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, 
agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului 
Tășnad, înregistrat sub nr. 166/2024; 

În baza art. 2 și a poziției nr. 8 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Oraşului Tăşnad nr. 58/2024 privind aprobarea Calendarului evenimentelor culturale 
multianuale organizate la Ștrandul Termal Tășnad; 

Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) şi d), ale alin. (4) lit. a), 
ale alin. (7) lit. a) și d), precum şi ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 



 
 

Art. 1 – Se aprobă alocarea sumei de 582.200   de lei din Bugetul local al orașului 
Tășnad, necesară pentru organizarea evenimentului „Tășnadul Estival” din 
Calendarul evenimentelor multianuale organizate de catre  Ștrandul Termal Tășnad 
conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 
Art. 2 – Se aprobă Programul pentru organizarea evenimentului „Tășnadul Estival”, 
conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 
Art. 3 – Se stabilește taxa pentru ocuparea locurilor publice, cu ocazia evenimentului 
„Tășnadul Estival” în anul 2023, în cuantum de de 23 lei de la 20 lei/m2/zi pentru 
agenții economici care au consum orar de energie electrică până la 3 KW și taxa de 
25 lei de la 22 lei/m2/zi pentru agenții economici care au consum orar de energie 
electrică de peste  3 KW. 
 
Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Oraşului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA      ANEXA nr. 1 
JUD. SATU MARE                                       LA HOTĂRÂREA NR. 178/ 2024 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

Finanțarea evenimentelor din Calendarul evenimentelor multianuale 
organizate de către Ștrandul Termal Tășnad 

 
 

Nr.crt. 

Nr. poziție în 
calendarul 

evenimentelor 
conform HCL 
nr.58/2024 – 
Anexa nr. 2 

Denumire 
eveniment 

Perioada 
de 

desfășurare 
Cost estimativ (LEI)  

1 

8 Tășnadul 
Estival 

26.07 –
18.08.2024 582.200  lei 

26  IULIE 2024 – ȘTRANDUL TERMAL 
• Aciu-Husar Olivia 
• COZMA – 3.500 lei 
• Concert BAD BOYS BLUE – 100.000 lei 
Scenă, sunet și lumini – 23.000 lei 
Panou LED  - 8.500 lei 
TOTAL COST ESTIMATIV – 135.000 lei 
 
AUGUST 2024 
 
• Concurs table – 1.000 lei 
 
 
15 – 16  AUGUST 2024 - CENTRUL ORAȘULUI  
 
 
15 AUGUST 
  
• Primirea invitaților din orașele înfrățite 
• Cupa Dömötör Attila  - 10.000 lei 



 
 

• Vernisaj Artiști Plastici Tășnăeni  - muzică Bernedette Czumbil, 
Nagy Gergo și Nagy Csenge – 6.000 lei 
• Binecuvântare Preoți 
• Trupa DOLLS coord. Codrean Natalia 
• Angels Dance 
• Dansuri țigănești 
• Dansuri populare maghiare - Hepehupa 
• Formația de dansuri Gemeinsam -Forumul Democrat German- 
coord. prof. Schmidt  Maria     
• Muzică ușoară și folk  - Arni, grupul ,,Simbol”și soliștii -coord. 
prof. Daniela Moldovan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
• Ansamblurile folclorice tășnădene- coord. Prof.  Foldeș Nicoleta 
• Denisa-Maria Ursa cu Taraful Ceatăra – 4.000 lei 
• Panc Faviu cu formația – 7.500 lei 
• Willy de la Oradea – 10.000 lei 
• Recital –Dinu Iancu Sălăjanu - 20.000 lei 
• Concert HORIA BRENCIU & HB ORCHESTRA -102.500 lei 
 
16 AUGUST 
• Ionuț Rotar & Dani Flonta  cu formația – 5.000 lei 
• Iulia Balaj cu formația – 4.000 lei 
• Aurica Flonta – 4.500 lei 
• Alin Mitrașca cu formația – 6.000 lei 
• Concert BIKINI – 75.000 lei 
Scenă, sunet și lumini : 53.550 lei 
Panou LED  - 16.500 lei 
Delegații orașele înfrățite  -25.000 lei 
 
 
17 AUGUST  
 
• Disco F90: 14.950 lei 
- Sonorizare - 5.950 
- Dj Sebi Tiplea – 6.000 lei 
- Felician Chiș – 3.000 lei 
 
18 AUGUST – Parcul Central 
• Filarmonica de Stat Dinu Lipatti – 33.000 lei 
• Sonorizare și lumini – 5.950 lei 
TOTAL COST ESTIMATIV 15.08 -  18.08.2024: 403.450 lei 



 
 

 
ALTE CHELTUIELI: 42.750 lei 
• Prestări servicii la instalații electrice și mentenanță la sistemele 
electrice – 11.250 lei  
• Drept de autor ambiental/ concerte – UCMR ADA  - 10.000 lei  
• Bonuri de masă (copiii tășnădeni care evoluează pe scenă în data 
de 15.08.- 16.08.2024  - 15.000 lei 
• Consum curent (alimentație publică) -1.500 lei 
• Materiale consumabile (apă la scenă, protocol formații) – 5.000 lei 

TOTAL BUGET 582.200   lei 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA ANEXA NR. 2 
JUD. SATU MARE                                         LA HOTĂRÂREA NR.178/ 2024 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROGRAMUL EVENIMENTULUI 
„TĂȘNADUL ESTIVAL” 2024 

 
 

26  IULIE 2024 – ȘTRANDUL TERMAL 
• Aciu-Husar Olivia 
• COZMA  
• Concert BAD BOYS BLUE 

 
AUGUST 2024 

 
• Concurs table – 1.000 lei 

 
 

15 – 16  AUGUST 2024 - CENTRUL ORAȘULUI  
 

15 AUGUST 
  

• Primirea invitaților din orașele înfrățite 
• Cupa Dömötör Attila   
• Vernisaj Artiști Plastici Tășnăeni  - muzică Bernedette Czumbil, Nagy Gergo 

și Nagy Csenge 
• Binecuvântare Preoți 
• Trupa DOLLS coord. Codrean Natalia 
• Angels Dance 
• Dansuri țigănești 
• Dansuri populare maghiare - Hepehupa 
• Formația de dansuri Gemeinsam -Forumul Democrat German- coord. prof. 

Schmidt  Maria     
• Muzică ușoară și folk  - Arni, grupul ,,Simbol”și soliștii -coord. prof. Daniela 

Moldovan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
• Ansamblurile folclorice tășnădene- coord. Prof.  Foldeș Nicoleta 
• Denisa-Maria Ursa cu Taraful Ceatăra  



 
 

• Panc Faviu cu formația  
• Willy de la Oradea  
• Recital –Dinu Iancu Sălăjanu  

• Concert HORIA BRENCIU & HB ORCHESTRA  

16 AUGUST 

• Ionuț Rotar & Dani Flonta  cu formația  
• Iulia Balaj cu formația  
• Aurica Flonta 
• Alin Mitrașca cu formația 
• Concert BIKINI 

17 AUGUST  
 

• Disco F90: 
- Dj Sebi Tiplea  
- Felician Chiș 

 
18 AUGUST – Parcul Central 

 
• Filarmonica de Stat Dinu Lipatti  

 

Menționăm faptul că pot apărea schimbări atât la conținutul 
programului cât și la perioadele de desfășurare prezentate, dar fără a se 
modifica suma totală compusă din suma alocată prin prezenta hotărâre 
și sumele încasate din taxa de ocupare a locurilor publice  cu ocazia 
organizării evenimentului Tășnadul Estival. 

 
 
                                                              

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


